
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

N. 14 DEL 30-04-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI
2022 – PERIODO REGOLATORIO 2022-2025.

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

FRANCESE ROBERTO X   BALDI SIMONA X

ROSSINI GREGORIO X   QUAGLIO ENRICO X

CESA STEFANIA X   CASE' ANGELO X

FERRARA MARCO X   BONO MAURO X

ROGNONE LAURA X   TAMBANI ROBERTO X

CANELLA KATIA X   FERRARI DAVIDE X

GARDINO MARCO X  

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

 
 
 

 
 
L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di Aprile, alle ore 10:00, presso la Sala Consigliare,
convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

 
Numero totale PRESENTI:  11  –  ASSENTI:  2 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE che
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ROBERTO FRANCESE nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

 

ORIGINALE



 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2022 – PERIODO
REGOLATORIO 2022-2025.
 

IL SINDACO
 

Dà lettura del punto di cui in oggetto e passa la parola alla Rag. Marinoni che illustra quanto segue:
 
PREMESSO che:

-          la legge n. 147/2013 ha istituito e disciplinato la tassa sui rifiuti (TARI);
-          l’articolo 1, commi 527, 528, 529 e 530, legge 205/2017, ridisegna le competenze dell’autorità per
l'energia elettrica il gas ed il sistema idrico, che diventa Autorità di Regolazione per Energia, Reti e
Ambiente (ARERA), ampliando in tal modo le competenze al sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti,
urbani e assimilati, per garantire adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della
gestione, armonizzando gli obiettivi economico finanziari con quelli generali di carattere sociale,
ambientale e di impiego appropriato delle risorse;

 
VERIFICATO che:

-          i gestori sono tutti i soggetti che erogano la totalità o anche singole parti del servizio integrato dei
rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, ivi inclusi i Comuni che gestiscono il servizio in economia;
-          i costi che devono trovare integrale copertura con le entrate derivanti dall’applicazione delle tariffe
TARI devono essere riportati nel piano economico finanziario (P.E.F.), redatto da ogni gestore del
servizio di raccolta e di smaltimento dei rifiuti;

 
CONSIDERATO che ARERA con la deliberazione n. 363/2021, ha introdotto il nuovo metodo di
determinazione delle tariffe TARI, ossia il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2), prevedendo parametri in grado
di individuare i costi efficienti, attraverso limiti agli aumenti tariffari che impongono un una stretta coerenza
tra il costo e la qualità del servizio reso dal gestore;
 
RILEVATO che:

-         ai sensi dell’art. 1, comma 683, L. 147/2013 “Il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine
fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità
al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio
stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in
materia;
-          l’art. 1, comma 654, della L. n. 147/2013, prevede l’obbligo di copertura integrale dei costi di
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del
decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui
smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in
conformità alla normativa vigente;

 
DATO ATTO che le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA n.
363/2021/R/rif sono svolte dal Comune di ROBBIO;
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 29/03/2022 ad oggetto: “Individuazione dello
schema regolatorio per la regolazione della qualità per il periodo 2022-2025 per il Comune di Robbio”, nella
quale in qualità di ETC viene individuato lo schema I “livello qualitativo minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo
unico per la regolazione della qualità del servizio digestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato dall'Autorità
di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera 15/2022/R/rif, al fine di identificare gli
obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno adeguarsi i gestori dei singoli servizi che compongono
il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani” ;
 
PRESO ATTO che il piano finanziario, come dagli allegati alla presente deliberazione, è corredato dalle
informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e che risultano e più precisamente:
- la dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la veridicità dei
dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla
documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;
- la relazione di accompagnamento che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti;
 
VISTO il Piano Economico Finanziario Tari per il periodo regolatorio 2022-2025 redatto ai sensi dell’art. 1
comma 683 della L. n. 147/2013 ed allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;
 

ORIGINALE



CONSIDERATO che il Piano Finanziario è stato redatto secondo le indicazioni e i criteri previsti dalla
deliberazione ARERA n. 366/2021/R/rif;
 
DATO ATTO che si è proceduto con esito favorevole alla validazione del suddetto piano finanziario,
attraverso la verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni
necessarie, come risulta dalla relazione di validazione del PEF del Comune di ROBBIO in data 20/04/2022;
 
RITENUTO per quanto sopra di approvare conseguentemente il Piano finanziario per il periodo regolatorio
2022-2025 e i relativi allegati e di trasmettere gli stessi all’ARERA, ai fini della successiva approvazione;
 
Interventi:
 
Il Consigliere Quaglio chiede chiarimenti sui costi della Società Sangalli che ha in gestione il servizio e sulla
percentuale di evasione della tariffa TARI.
Il Sindaco spiega che la riscossione avviene mediante emissione di ingiunzioni.
Il Consigliere Quaglio sostiene che tutta la cittadinanza deve concorrere al costo del servizio.
 
Il Consigliere FERRARA entra in aula e risultano pertanto presenti n. 11 consiglieri.
 
Il Sindaco precisa inoltre che la Società Sangalli non ha mai chiesto aumenti in questi anni di servizio
nemmeno per quanto attiene l’adeguamento ISTAT e che nel passaggio tra il CLIR e la Società Sangalli la
tariffa è stata ridotta mentre altri Comuni l’hanno costantemente aumentata.
 
Ultimati gli interventi e ritenuto di procedere in merito,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Sentite le premesse sopra esposte e qui interamente riportate;
 
Acquisiti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo
comma, del D.lgs. 18 luglio 2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto):
Responsabile servizio interessato: Rag. Annalisa Marinoni
Responsabile del servizio finanziario: Rag. Annalisa Marinoni
 
Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato
dall’art. 3, comma 2bis, del d.l. 10/10/2012, n. 174, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria.

 
Con votazione espressa nei modi voluti dalla legge, da cui risulta:
Presenti: n. 11
Favorevoli: all’unanimità

 
D E L I B E R A

 
1)    DI APPROVARE il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani,
redatto in conformità con quanto stabilito nella deliberazione dell’ARERA n. 363/2021/R/rif, per l’anno
2022 e i relativi allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come di
seguito elencato:

a.     Relazione di accompagnamento e suoi allegati
b.    Dichiarazione di veridicità dei gestori
c.     Appendice 1 al MTR - Piano economico finanziario 2022-2025

 
2)    DI APPROVARE le risultanze del Piano Economico Finanziario definito ai sensi delle deliberazioni
ARERA 363/2021/R/rif, dal quale emergono costi complessivi relativi al servizio di gestione integrata dei
rifiuti per l’anno 2022 pari a €   775.617,00 al netto del MIUR così ripartiti:

 
a.       COSTI FISSI            € 266.565,00

 
b.       COSTI VARIABILI   € 509.052,00

 
3)    DI TRASMETTERE, mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti dell’Autorità
di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, copia del Piano Economico Finanziario relativo all’anno

ORIGINALE



2022, la Relazione di accompagnamento predisposta secondo lo schema fornito nell’Appendice 2 del
MTR, le dichiarazioni di veridicità del gestore predisposte secondo lo schema di cui all’Appendice 3 del
MTR.
 

SUCCESSIVAMENTE
 

il Consiglio Comunale riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con votazione espressa nei modi voluti dalla legge, da cui risulta:
Presenti: n. 11
Favorevoli: all’unanimità

DELIBERA
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 

 

ORIGINALE



 
Allegato alla deliberazione di CC n. 14 del 30-04-2022

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 30-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. MARINONI ANNALISA

 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Contabile
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 30-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG. ANNALISA MARINONI

 
 

ORIGINALE



Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 

 
Deliberazione n. 14 del 30-04-2022

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

 

ORIGINALE


